
МІНІСТЕРСТВО СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ

НАКАЗ

19.08.2015 м. Київ N 857

Зареєстровано в Міністерстві юстиції України 
04 вересня 2015 р. за N 1068/27513

Про затвердження Мінімальних норм забезпечення
предметами, матеріалами та інвентарем громадян

похилого віку, інвалідів та дітей-інвалідів в
інтернатних установах та територіальних центрах
соціального обслуговування (надання соціальних
послуг) системи соціального захисту населення

Відповідно до Законів України "Про державні соціальні стандарти та державні соціальні
гарантії",  "Про соціальні  послуги",  підпункту 6 пункту 6 Рекомендацій парламентських
слухань на тему: "Освіта, охорона здоров'я та соціальне забезпечення дітей з порушеннями
психофізичного  розвитку:  проблеми  та  шляхи  їх  вирішення",  схвалених  Постановою
Верховної  Ради  України  від  13  січня  2015  року N 96-VIII,  Державного  класифікатора
соціальних  стандартів  і  нормативів,  затвердженого  наказом  Міністерства  праці  та
соціальної політики України від 17 червня 2002 року N 293,

НАКАЗУЮ:

1.  Затвердити  Мінімальні  норми  забезпечення  предметами,  матеріалами  та  інвентарем
громадян  похилого  віку,  інвалідів  та  дітей-інвалідів  в  інтернатних  установах  та
територіальних центрах соціального обслуговування (надання соціальних послуг) системи
соціального захисту населення, що додаються.

2. Управлінню у справах людей похилого віку та надання соціальних послуг (О. Суліма)
забезпечити  подання  наказу  у  встановленому  порядку  на  державну  реєстрацію  до
Міністерства юстиції України.

3. Контроль за виконання цього наказу покласти на заступника Міністра В. Мущиніна.

4. Цей наказ набирає чинності з дня його офіційного опублікування.

 

Міністр П. Розенко

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


ПОГОДЖЕНО:  

Заступник Міністра 
фінансів України Р. Качур

Міністр охорони 
здоров'я України О. Квіташвілі

Перший заступник Голови 
СПО об'єднань профспілок, 

заступник Голови ФПУ С. М. Кондрюк

Перший заступник Голови
Спільного представницького 
органу сторони роботодавців 

на національному рівні О. Мірошниченко

 

Мінімальні норми забезпечення
предметами, матеріалами та

інвентарем громадян похилого віку, інвалідів та дітей-інвалідів в
інтернатних установах та територіальних центрах соціального

обслуговування (надання соціальних послуг) системи соціального
захисту населення

I. Загальні положення

1. Ці Мінімальні норми застосовуються до будинків-інтернатів для громадян похилого віку
та  інвалідів,  геріатричних  пансіонатів,  пансіонатів  для ветеранів  війни та  праці  (далі  -
будинки-інтернати  для  громадян  похилого  віку  та  інвалідів),  спеціальних  будинків-
інтернатів,  психоневрологічних  інтернатів,  дитячих  будинків-інтернатів,  стаціонарних
відділень  територіальних  центрів  соціального  обслуговування  (надання  соціальних
послуг).

2. Керівники цих установ мають право збільшувати норми забезпечення та зменшувати
строки  користування  предметами,  матеріалами  та  інвентарем,  виходячи  з
природнокліматичних особливостей регіону, складу підопічних, їх індивідуальних потреб
та затверджених видатків на цю мету.

II.  Мінімальні  норми  забезпечення  та  строки  користування  одягом  і
взуттям  у  будинках-інтернатах  для  громадян  похилого  віку  та

http://yurist-online.org/

ЗАТВЕРДЖЕНО
Наказ Міністерства соціальної політики 
України
19 серпня 2015 року N 857

Зареєстровано 
в Міністерстві юстиції України
04 вересня 2015 р. за N 1068/27513

http://yurist-online.org/


інвалідів, спеціальних будинках-інтернатах, стаціонарних відділеннях
територіальних  центрів  соціального  обслуговування  (надання
соціальних послуг)

N з/п Найменування одягу, взуття

Чоловіки Жінки

норма
на одну
особу
(шт.)

строк
користування

(років)

норма
на одну
особу
(шт.)

строк
користування

(років)

1 2 3 4 5 6

1 Верхня пальтова група

1.1 Пальто зимове (куртка) 1 5 1 5

1.2 Пальто демісезонне (плащ, куртка) 1 5 1 5

2 Верхня костюмно-сукнева група

2.1 Костюм-двійка напіввовняний 1 3   

2.2 Сорочка (верхня сорочка) з 
бавовняної або сумішевої тканини

3 1   

2.3 Штани напіввовняні 1 2   

2.4 Штани (бавовняна або джинсова 
тканина)

2 3 2 3

2.5 Джемпер (светр, кофта) вовняний 1 3 1 4

2.6 Спортивний костюм 1 3 1 4

2.7 Сукня напіввовняна   1 3

2.8 Сукня, спідниця та блузка (у 
комплекті) бавовняні

  2 2

2.9 Спідниця, штани жіночі вовняні   1 3

2.10 Халат (бавовняний, байковий)   2 2

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


домашній

2.11 Ремінь для штанів (шлейки) 1 6   

2.12 Рейтузи напіввовняні   1 2

3 Натільна білизна

3.1 Труси 5 1 6 1

3.2 Майка (футболка) 2 1 1 1

3.3 Бюстгальтер   2 1

3.4 Піжама нічна (сорочка нічна) 2 1 2 1

3.5 Кальсони 2 2   

3.6 Носовик 4 1 4 1

4 Панчішно-шкарпетні вироби

4.1 Шкарпетки напіввовняні 4 1 3 1

4.2 Шкарпетки (бавовняні або сумішеві) 8 1 3 1

4.3 Колготки (панчохи)   4 1

5 Головні убори та галантерейні вироби

5.1 Головний убір зимовий 1 2   

5.2 Головний убір літній 1 2   

5.3 Хустка головна напіввовняна (шапка)   1 1

5.4 Хустка головна бавовняна (панама)   2 1

5.5 Шарф 1 4 1 4

5.6 Рукавички (рукавиці) напіввовняні 1 1 1 1

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


5.7 Краватка 1 2   

6 Взуття

6.1 Взуття зимове (утеплене) 1 2 1 2

6.2 Взуття літнє 1 1 1 1

6.3 Кросівки, міжсезонне взуття 1 2 1 2

6.4 Взуття кімнатне 1 1 1 1

6.5 Взуття гумове 1 2 1 2

7 Спецодяг для підопічних, які беруть участь у роботі в підсобному господарстві або
виробничих підрозділах

7.1 Фуфайка ватна або куртка робоча 1 3 1 3

7.2 Комбінезон, штани 1 2 1 2

7.3 Фартух 1 1 1 1

7.4 Халат робочий 2 1 2 1

7.5 Рукавиці 4 1 4 1

7.6 Головний убір робочий 1 1 1 1

7.7 Робоче взуття (відповідно до робіт, 
що виконуються)

1 2 1 2

III. Мінімальні норми забезпечення та строки користування постільними
речами  та  білизною  у  будинках-інтернатах  для  громадян  похилого
віку  та  інвалідів,  спеціальних  будинках-інтернатах,  стаціонарних
відділеннях  територіальних  центрів  соціального  обслуговування
(надання соціальних послуг)

N з/п Найменування речей, білизни Одиниця
виміру

Норма на одне
ліжко-місце

Строк користування
(років)

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


(шт.)

1 2 3 4 5

1 Постільні речі, білизна для ліжкових хворих

1.1 Матрац шт. 1 1

1.2 Ковдра зимова шт. 1 4

1.3 Ковдра літня шт. 1 4

1.4 Покривало шт. 1 6

1.5 Подушка шт. 1 3

1.6 Підковдра шт. 3 2

1.7 Простирадло шт. 4 1

1.8 Наволочка шт. 4 1

1.9 Рушник (бавовняний) махровий 
для обличчя

шт. 1 1

1.10 Рушник (бавовняний) махровий 
для лазні

шт. 1 1

1.11 Рушник (бавовняний) вафельний 
для ніг

шт. 1 1

1.12 Наматрацник гігієнічний шт. 1 1

1.13 Клейонка медична м 2 1

1.14 Пелюшка бавовняна шт. 30 1

1.15 Серветка бавовняна шт. 3 2

1.16 Килим приліжковий настінний (за 
потреби)

шт. 1 10

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


2 Постільні речі, білизна для підопічних, які себе обслуговують

2.1 Матрац шт. 1 4

2.2 Ковдра зимова шт. 1 5

2.3 Ковдра літня шт. 1 5

2.4 Подушка шт. 1 4

2.5 Підковдра шт. 3 2

2.6 Простирадло шт. 3 1

2.7 Наволочка шт. 2 1

2.8 Рушник (бавовняний) махровий 
для обличчя

шт. 1 1

2.9 Рушник (бавовняний) махровий 
для лазні

шт. 1 1

2.10 Рушник (бавовняний) вафельний 
для ніг

шт. 1 1

2.11 Покривало шт. 1 6

2.12 Клейонка медична м За потреби  

2.13 Серветка ідивідуальна шт. За потреби  

2.14 Пелюшка фланелева шт. За потреби  

2.15 Килимки приліжкові шт. 1 6

2.16 Килим приліжковий настінний (за 
потреби)

шт. 1 10

IV.  Мінімальні  норми  забезпечення  та  строки  користування  одягом  і
взуттям у психоневрологічних інтернатах

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


N
з/п

Найменування одягу, взуття

Чоловіки Жінки

норма на
одну
особу
(шт.)

строк
користування

(років) 

норма
на одну
особу
(шт.)

строк
користування

(років)

1 2 3 4 5 6

1 Верхня пальтова група

1.1 Пальто зимове (куртка) 1 2 1 2

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


1.2 Пальто демісезонне (плащ, куртка) 1 2 1 2

2 Верхня костюмно-сукнева група

2.1 Костюм-двійка напіввовняний 1 3   

2.2 Сорочка (верхня сорочка) із 
бавовняної або сумішевої тканини

4 1   

2.3 Штани напіввовняні 1 2   

2.4 Штани (бавовняна або джинсова 
тканина)

1 1 1 1

2.5 Джемпер (светр, кофта) 
напіввовняний

1 2 1 2

2.6 Спортивний костюм 1 2 1 3

2.7 Сукня напіввовняна   1 2

2.8 Спідниця, штани жіночі вовняні   2 4

2.9 Сукня, спідниця та блузка (у 
комплекті) бавовняні

  3 2

2.10 Халат (байковий, бавовняний) 
домашній

  1 1

2.11 Рейтузи напіввовняні   1 1

3 Натільна білизна

3.1 Труси 5 1 6 1

3.2 Майка 4 1 3 1

3.3 Бюстгальтер   3 1

3.4 Піжама нічна (сорочка нічна) 2 1 2 1

3.5 Кальсони 2 2   

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


3.6 Носовик 4 1 4 1

4 Панчішно-шкарпеткові вироби

4.1 Шкарпетки напіввовняні 4 1 3 1

4.2 Шкарпетки (бавовняні або сумішеві) 6 1 3 1

4.3 Колготки (панчохи)   4 1

5 Головні убори та галантерейні вироби

5.1 Головний убір зимовий 1 2   

5.2 Головний убір літній 1 1   

5.3 Хустка головна напіввовняна 
(шапка)

  1 1

5.4 Хустка головна бавовняна   2 1

5.5 Шарф 1 2 1 2

5.6 Ремінь для штанів (шлейки) 1 3   

5.7 Рукавички (рукавиці) напіввовняні 1 1 1 1

6 Взуття

6.1 Взуття зимове (утеплене) 1 1 1 1

6.2 Взуття літнє 1 1 1 1

6.3 Кросівки або міжсезонне взуття 1 1 1 1

6.4 Взуття кімнатне 1 1 1 1

6.5 Взуття гумове 1 3 1 3

7 Спецодяг для підопічних, які беруть участь у роботі в підсобному господарстві або
виробничих підрозділах

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


7.1 Фуфайка ватна або куртка робоча 1 3 1 3

7.2 Комбінезон, штани 1 2 1 2

7.3 Фартух 1 2 1 2

7.4 Халат робочий 2 2 2 2

7.5 Рукавиці 4 2 4 2

7.6 Головний убір робочий 1 1 1 1

7.7 Робоче взуття (відповідно до робіт, 
що виконуються)

1 2 1 2

V. Мінімальні  норми  забезпечення  та  строки  користування  постільними
речами та білизною у психоневрологічних інтернатах

N з/п Найменування речей, білизни
Одиниця
виміру

Норма на одне
ліжко-місце

(шт.)

Строк
користування

(років)

1 2 3 4 5

1 Постільні речі та білизна для ліжкових хворих

1.1 Матрац шт. 1 2

1.2 Ковдра зимова шт. 1 4

1.3 Ковдра літня шт. 1 4

1.4 Покривало шт. 1 6

1.5 Подушка шт. 1 2

1.6 Підковдра шт. 3 2

1.7 Простирадло шт. 5 1

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


1.8 Наволочка шт. 3 1

1.9 Рушник (бавовняний) махровий 
для обличчя

шт. 2 1

1.10 Рушник (бавовняний) махровий 
для лазні

шт. 3 1

1.11 Рушник (бавовняний) вафельний 
для ніг

шт. 2 1

1.12 Наматрацник гігієнічний шт. 5 1

1.13 Клейонка медична м 4 1

1.14 Пелюшка бавовняна шт. 30 1

1.15 Серветка бавовняна шт. 1 1

1.16 Килим приліжковий настінний (за 
потреби)

шт. 1 10

2 Постільні речі, білизна для підопічних, які себе обслуговують

2.1 Матрац шт. 1 2

2.2 Ковдра зимова шт. 1 5

2.3 Ковдра літня шт. 1 5

2.4 Покривало шт. 1 5

2.5 Подушка шт. 1 2

2.6 Підковдра шт. 4 1

2.7 Простирадло шт. 3 1

2.8 Наволочка шт. 4 1

2.9 Наволочка нижня шт. 2 3

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


2.10 Рушник (бавовняний) махровий 
для обличчя

шт. 2 1

2.11 Рушник (бавовняний) махровий 
для лазні

шт. 1 1

2.12 Рушник (бавовняний) вафельний 
для ніг

шт. 2 1

2.13 Килимок приліжковий шт. 1 6

2.14 Пелюшка фланелева шт. За потреби  

2.15 Серветка індивідуальна шт. За потреби  

2.16 Килим приліжковий настінний (за 
потреби)

шт. 1 10

VI.  Мінімальні  норми  забезпечення  твердим  інвентарем  та  столовим
посудом підопічних будинків-інтернатів для громадян похилого віку
та  інвалідів,  спеціальних  будинків-інтернатів,  психоневрологічних
інтернатів,  стаціонарних  відділень  територіальних  центрів
соціального обслуговування (надання соціальних послуг)

N з/п Найменування предметів

Будинок-інтернат для
громадян похилого віку та

інвалідів, стаціонарне
відділення територіального

центру соціального
обслуговування (надання

соціальних послуг)

Психоневрологічний
інтернат

норма
кількість

підопічних на
предмет

норма
кількість

підопічних на
предмет

1 2 3 4 5 6

1 Кімнатне обладнання

1.1 Ліжко (за потреби 
функціональне)

1 1 1 1

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


1.2 Тумбочка приліжкова 1 1 1 1

1.3 Стілець твердий 1 1 1 1

1.4 Стіл обідній 1 На кімнату 1 На кімнату

1.5 Стіл надліжковий (для 
ліжкових хворих)

1 1 1 1

1.6 Вішалка настінна 1 На кімнату 1 На кімнату

1.7 Шафа для одягу 1 На кімнату 1 На кімнату

1.8 Шафа навісна для особистих 
речей

1 На кімнату 1 На кімнату

1.9 Графин для води 1 На кімнату   

1.10 Склянка для пиття води 1 1   

1.11 Тарілка під склянки 1 На кімнату   

1.12 Бачок для питної води   1 На кімнату

1.13 Таз під бачок   1 На кімнату

1.14 Кухоль емальований для пиття 
води

  1 1

1.15 Дзеркало настінне 1 На кімнату 1 На кімнату

1.16 Щітка для взуття 1 На кімнату 1 На кімнату

1.17 Щітка для одягу 1 На кімнату 1 На кімнату

2 Столовий посуд

2.1 Тарілка глибока 1 1 1 1

2.2 Тарілка мілка 1 1 1 1

2.3 Ложка столова 1 1 1 1

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


2.4 Ложка чайна 1 1 1 1

2.5 Виделка 1 1   

2.6 Ніж столовий 1 1   

2.7 Чашка 1 1 1 1

2.8 Блюдце 1 1 1 1

3 Санітарний вузол у розрахунку на житловий блок

3.1 Унітаз
1

На 1 - 2 кімнати (1 -
2 особи)

2 На кімнату на
2 - 4 особи

3.2 Умивальник 1 На 1 - 2 кімнати (1 -
2 особи)

2 На кімнату на
2 - 4 особи

3.3 Душова кабіна (ванна) 1 На 1 - 2 кімнати (1 -
2 особи)

1 На кімнату на
2 - 4 особи

3.4 Поручень горизонтальний 1 На 1 - 2 кімнати (1 -
2 особи)

1 На кімнату на
2 - 4 особи

3.5 Поручень відкидний (до 
унітазу)

1 На 1 - 2 кімнати (1 -
2 особи)

2 На кімнату на
2 - 4 особи

3.6 Насадка на унітаз (за потреби) 1 На 1 - 2 кімнати (1 -
2 особи)

2 На кімнату на
2 - 4 особи

3.7 Біде 1 На 1 - 2 кімнати (1 -
2 особи)

2 На кімнату на
2 - 4 особи

VII.  Норми  забезпечення  санітарних  вузлів  у  будинках-інтернатах  для
громадян  похилого  віку  та  інвалідів,  спеціальних  будинках-
інтернатах, психоневрологічних інтернатах, стаціонарних відділеннях
територіальних  центрів  соціального  обслуговування  (надання
соціальних послуг) з розрахунку на житлову групу

N з/п Найменування приміщень/предметів Для осіб з
вільним

Для осіб зі
спостережним

Для осіб з
ліжковим

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


режимом
утримання

режимом
утримання

режимом
утримання

1 2 3 4 5

1 Вбиральня Один унітаз, один умивальник
на 8 жінок або один унітаз,

один умивальник, один пісуар
на 12 чоловіків

Один унітаз,
один

умивальник

2 Умивальна кімната з піддоном для 
миття ніг

Один умивальник, один
піддон на 6 осіб

Два
умивальники,
один піддон

3 Ванна кімната 12 12 12

4 Душові кабіни з місцем для 
роздягання

8 8
 

5 Біде 8 8  

6 Санітарна кімната   16

VIII.  Мінімальні  норми  забезпечення  та  строки  користування  одягом  і
взуттям у дитячих будинках-інтернатах

N з/п Найменування одягу, взуття

Хлопці Дівчата

норма
на одну
особу
(шт.)

строк
користування

(років)

норма
на одну
особу
(шт.)

строк
користування

(років)

1 2 3 4 5 6

1 Одяг і натільна білизна

1.1 Пальто зимове (куртка) 1 2 1 2

1.2 Пальто демісезонне (куртка) 1 2 1 2

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


1.3 Сукня, сарафан бавовняні   1 1

1.4 Костюм бавовняний 1 2   

1.5 Спідниця (шорти дівчачі), блуза, 
футболка (у комплекті або окремо) 
бавовняні

  2 1

1.6 Шорти, футболка (у комплекті або 
окремо)

2 1 2 1

1.7 Сукня вовняна   1 1

1.8 Спідниця (штани дівчачі) вовняна   1 2

1.9 Костюм вовняний 1 2   

1.10 Костюм спортивний 1 1 1 2

1.11 Штани бавовняні 1 1   

1.12 Сорочка (верхня сорочка) бавовняна 6 1 2 1

1.13 Джемпер, светр (кофта) вовняні 2 1 2 1

1.14 Труси 6 1 6 1

1.15 Майка 3 1   

1.16 Бюстгальтер   3 1

1.17 Халат бавовняний   1 1

1.18 Піжама (сорочка нічна) 2 1 2 1

1.19 Рейтузи (панталони) вовняні 3 2 3 2

1.20 Сорочка натільна бавовняна   3 2

1.21 Кальсони 2 2   

1.22 Головний убір зимовий 1 2 1 2

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


1.23 Головний убір літній 1 2 1 1

1.24 Шарф 1 2 1 2

1.25 Рукавички (рукавиці) вовняні 1 1 1 1

1.26 Шкарпетки вовняні 4 1 3 1

1.27 Шкарпетки бавовняні 6 1 4 1

1.28 Колготки бавовняні 4* 1 6 1

1.29 Колготки вовняні 2* 1 2 1

1.30 Носовик 4 1 4 1

1.31 Ремінь для штанів (шлейки) 1 3 1 4

2 Взуття

2.1 Взуття шкіряне (чоботи, черевики, 
туфлі)

1 1 1 1

2.2 Взуття літнє (босоніжки, сандалії, 
туфлі)

2 1 2 1

2.3 Взуття спортивне (кросівки, кеди) 1 1 1 1

2.4 Взуття кімнатне 1 1 1 1

2.5 Взуття гумове 1 2 1 2

3 Спецодяг для вихованців, які беруть участь у роботі у підсобному господарстві або
виробничих підрозділах

3.1 Тілогрійка або куртка робоча 1 1 1 1

3.2 Комбінезон, штани 1 1 1 1

3.3 Фартух 1 1 1 1

3.4 Халат робочий 2 1 2 1

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


3.5 Рукавиці 4 1 4 1

3.6 Головний убір робочий 1 1 1 1

3.7 Робоче взуття (відповідно до робіт, 
що виконуються)

1 1 1 1

____________
* Для хлопців у відділенні IV профілю.

IX. Мінімальні норми забезпечення та строки користування постільними
речами і білизною у дитячих будинках-інтернатах

N з/п Найменування речей, білизни
Одиниця
виміру

Норма на одне
ліжко-місце

(шт.)

Строк
користування

(років)

1 2 3 4 5

1 Постільні речі та білизна для ліжкових хворих

1.1 Матрац шт. 1 1

1.2 Ковдра зимова шт. 1 4

1.3 Ковдра літня шт. 1 4

1.4 Покривало шт. 1 6

1.5 Подушка шт. 1 2

1.6 Підковдра шт. 3 1

1.7 Простирадло шт. 5 1

1.8 Наволочка шт. 3 1

1.9 Рушник (бавовняний) махровий 
для обличчя

шт. 3 1

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


1.10 Рушник (бавовняний) махровий 
для лазні

шт. 3 1

1.11 Рушник (бавовняний) вафельний 
для ніг

шт. 3 1

1.12 Наматрацник гігієнічний шт. 1 1

1.13 Клейонка медична м 2 1

1.14 Пелюшка бавовняна шт. 30 1

1.15 Серветка бавовняна шт. 3 2

1.16 Килим приліжковий настінний (за
потреби)

шт. 1 10

2 Постільні речі та білизна для вихованців, які себе обслуговують

2.1 Матрац шт. 1 3

2.2 Ковдра зимова шт. 1 5

2.3 Ковдра літня шт. 1 5

2.4 Подушка шт. 1 5

2.5 Покривало шт. 1 6

2.6 Підковдра шт. 3 2

2.7 Простирадло шт. 3 1

2.8 Наволочка шт. 2 1

2.9 Рушник (бавовняний) махровий 
для обличчя

шт. 3 1

2.10 Рушник (бавовняний) махровий 
для лазні

шт. 3 1

2.11 Рушник (бавовняний) вафельний 
для ніг

шт. 3 1

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


2.12 Клейонка медична м За потреби  

2.13 Серветка шт. За потреби  

2.14 Килимок приліжковий шт. 1 6

2.15 Килим приліжковий настінний (за
потреби)

шт. 1 10

X.  Мінімальні  норми  забезпечення  твердим  інвентарем  та  столовим
посудом вихованців дитячих будинків-інтернатів

N з/п Найменування предметів

З фізичними вадами
та збереженим

інтелектом

З вадами розумового
розвитку та психічними

розладами

норма
кількість

вихованців
на предмет

норма
кількість

вихованців на
предмет

1 2 3 4 5 6

1 Кімнатне обладнання

1.1 Ліжко (за потреби 
функціональне) 1 1 1 1

1.2 Тумбочка приліжкова 1 1 1 1

1.3 Стілець твердий 1 1 1 1

1.4 Стіл обідній 1 На кімнату 1 На кімнату

1.5 Стіл надліжковий 1 1 1 1

1.6 Шафа для одягу (дитяча) 1 На кімнату 1 На кімнату

1.7 Вішалка настінна 1 На кімнату 1 На кімнату

1.8 Шафа навісна для особистих 1 На кімнату 1 На кімнату

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


речей

1.9 Графин для води 1 На кімнату   

1.10 Склянка для пиття води 1 1   

1.11 Тарілка під склянки 1 На кімнату   

1.12 Бачок для питної води   1 На кімнату

1.13 Таз під бачок   1 На кімнату

1.14 Кухоль металевий для пиття води   1 1

1.15 Дзеркало настінне 1 На кімнату 1 На кімнату

1.16 Щітка для взуття 1 На кімнату 1 На кімнату

1.17 Щітка для одягу 1 На кімнату 1 На кімнату

2 Столовий посуд

2.1 Тарілка глибока 1 1 1 1

2.2 Тарілка мілка 1 1 1 1

2.3 Ложка столова 1 1 1 1

2.4 Ложка чайна 1 1 1 1

2.5 Виделка 1 1 1 1

2.6 Ніж 1 4   

2.7 Чашка 1 1 1 1

2.8 Блюдце 1 1 1 1

XI. Норми забезпечення санітарних вузлів у дитячих будинках-інтернатах з
розрахунку на житлову групу

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


N з/п Найменування предметів

З фізичними вадами
та збереженим

інтелектом

З вадами розумового
розвитку та психічними

розладами

норма
кількість

вихованців
на предмет

норма
кількість

вихованців на
предмет

1 2 3 4 5 6

1 Унітаз 1 10 1 8

2 Пісуар 1 10   

3 Умивальник 1 4 1 4

4 Ножна ванна 1 8 1 8

5 Біде   1 35

6 Душова кабіна (ванна) 1 16 1 16

XII. Норми витрат мийних, обробних та дезінфекційних засобів для прання
та  додаткової  обробки білизни у  будинках-інтернатах  для громадян
похилого  віку  та  інвалідів,  спеціальних  будинках-інтернатах,
психоневрологічних  інтернатах,  дитячих  будинках-інтернатах,
стаціонарних  відділеннях  територіальних  центрів  соціального
обслуговування (надання соціальних послуг)

Таблиця 1. Норми витрат мийних засобів для прання бавовняної та лляної білизни

Вид
пофарбування

білизни

Норми витрат мийних засобів на 1 тонну сухої білизни, кг

універсальні
мийні засоби

мийні засоби для
прання бавовняної
та лляної білизни

мило господарське
72,0 %

сода
кальцинована

1 2 3 4 5

Дуже забруднена білизна (третій ступінь)*
а) пом'якшена вода (до 1 Н або 0,35 мг/екв/дм 3)

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


Біла та кольорова
нелинюча

32,5 - 43,03 10,0

- 32,5 43,03 6,5

46,8 - - 12,5

- 46,8 - 10,0

б) жорстка вода (до 20 Н або 7 мг/екв/дм 3)

Біла та кольорова
нелинюча

46,8 - 28,7 12,5

- 46,8 28,7 6,5

62,4 - - 19,0

- 62,4 - 12,5

Середньо забруднена білизна (перший та другий ступені)**
а) пом'якшена вода (до 1 Н або 0,35 мг/екв/дм 3)

Біла та кольорова
нелинюча

29,3 - 35,76 10,0

- 29,3 35,76 6,5

39,0 - - 12,5

- 39,0 - 10,0

б) жорстка вода (до 20 Н або 7 мг/екв/дм 3)

Біла та кольорова
нелинюча

39,0 - 53,69 12,5

- 39,0 53,69 6,5

52,0 - - 19,0

- 52,0 - 12,5

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


____________
* Розрахунки проводяться для прання білизни в дитячих будинках-інтернатах III - IV профілів і для ліжкових
хворих в будинках-інтернатах для дорослих, а також для прання спецодягу працівників харчоблоків у всіх
установах системи соціального захисту населення.

**  Розрахунки  проводяться  для  прання  білизни  в  усіх  інших  установах  системи  соціального  захисту
населення.

Таблиця 2. Норми витрат відбілюючих засобів

Найменування відбілюючих засобів
Норми витрат відбілюючих засобів на 1

тонну сухої білизни

1 2

Водню перекис (пергідроль 30 %), дм 3 3,0

Засіб з 35 % активного хлору 2,0

Засіб з 185 г/л активного хлору 3,8

Засіб з 4,7 % активного кисню 8,5

Засіб з 6,8 % активного кисню 5,9

Засіб з 7,0 % активного хлору, дм 3 10,0

Засіб з 5 % активного хлору, дм 3 14,0

Засіб з 20 % формальдегід-сульфоксиліту 
натрію, дм 3

35,0

Примітка. Для видалення плям використовується щавлева кислота з розрахунку 25 кг на
одну тонну сухої білизни; відбілювачі із вмістом активного хлору використовуються тільки
для відбілювання лляної та бавовняної білизни.

Таблиця 3. Норми витрат хімічних засобів на лужно-гіпохлоридну обробку білизни при
низькотемпературних режимах прання

Найменування хімічних засобів Норми витрат матеріалів на 1 тонну білизни різних
ступенів забруднення

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


середньо
забруднена

(перший ступінь)

середньо
забруднена

(другий ступінь)

дуже забруднена
(третій ступінь)

1 2 3 4

Їдкий натрій (96 - 97 %), кг 16 30 50

Гіпохлорид натрію (концентрація
185 г/л активного хлору), дм 3

1,3 1,3 1,3

Примітка. Кольорова  білизна,  яка  не  линяє,  замочується  в  розчині  їдкого  натрію  без
додавання гіпохлориду натрію, зазначеного в нормах.

Таблиця 4. Норми витрат пергідролю залежно від його концентрації

Концентрація (H 2O 2), %
Норми витрат пергідролю на 1 тонну сухої

білизни, дм 3

1 2

14,1 6,38

14,3 6,29

16,9 5,30

18,4 4,89

20,9 4,30

23,2 3,88

24,8 3,60

26,6 3,38

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


30,0 3,00

32,4 2,78

35,0 2,57

50,0 1,80

Таблиця 5. Норми витрат обробних засобів при різному ступені жорсткості
підкрохмалювання

Ступінь жорсткості підкрохмалювання
Середня витрата крохмалю на 1 тонну сухої

білизни, кг

1 2

М'яке 7

Середнє 17

Жорстке 30

Таблиця 6. Норми витрат мийних засобів на прання спецодягу

Найменування мийних засобів Норми витрат на 1 тонну спецодягу, кг

1 2

Синтетичний мийний засіб 48,0

або суміш:  

мило господарське 32,0

сода кальцинована технічна 32,0

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


натрійкарбоксіметилцелюлоза технічна 2,5

Таблиця 7. Норми витрат матеріалів на чищення поверхні сушильно-прасувального
обладнання

Найменування засобів
Норми витрат на одну тонну сухої білизни,

г

1 2

Парафін або стеаринова кислота 250,0

Примітки:

1.  Мийні,  обробні  та  дезінфекційні  засоби  повинні  відповідати  вимогам  санітарного
законодавства та законодавства у сфері захисту населення від інфекційних хвороб.

2.  Нормами  передбачено  витрати  хімічних  засобів  на  повний  технологічний  процес
обробки  білизни,  встановлено  регламентовані  витрати  мийних,  обробних  засобів  і
матеріалів на одиницю оброблюваних виробів (білизни), на одну тонну виробів (білизни).

3. Під час розрахунків враховується ступінь забруднення білизни, жорсткість води, вміст
жирних кислот у милі.

4.  Під  час  замочування  білизни  першого  та  другого  ступенів  забруднення  до  мийних
засобів в разі необхідності можна додавати кальциновану соду з розрахунку 25 кг на одну
тонну білизни, або силікати - 8 кг на одну тонну білизни.

5.  Для  поліпшення  якості  прання  білизни  в  разі  необхідності  можна  додатково
користуватися  відбілюючою  содою,  яка  складається  з  метасилікату  натрію  та
кальцинованої  соди.  Витрати  на  одну  тонну  білизни  другого  ступеня  забруднення
становлять 30 кг (у тому числі 10 кг метасилікату натрію та 20 кг кальцинованої соди), а
на одну тонну дуже забрудненої білизни - 36 кг (відповідно 12 кг метасилікату натрію та
24 кг кальцинованої соди).

6.  Допускається  застосування  сучасних  мийних  засобів  для  прання  одягу  підопічних
(костюмно-сукневої  групи,  панчішно-шкарпеткових  виробів,  вовняних,  напіввовняних,
кольорових  линючих  виробів)  і  м'якого  інвентарю  (штор,  гардинних  виробів  тощо),
відбілюючих  засобів,  матеріалів  для  чищення  поверхні  сушильно-прасувального
обладнання у межах норм, зазначених в інструкціях до них.

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/


Виконуюча обов'язки 
начальника Управління у 

справах людей похилого віку 
та надання соціальних послуг О. Фартушна

http://yurist-online.org/

http://yurist-online.org/

	МІНІСТЕРСТВО СОЦІАЛЬНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ
	НАКАЗ
	Про затвердження Мінімальних норм забезпечення предметами, матеріалами та інвентарем громадян похилого віку, інвалідів та дітей-інвалідів в інтернатних установах та територіальних центрах соціального обслуговування (надання соціальних послуг) системи соціального захисту населення
	Мінімальні норми забезпечення предметами, матеріалами та інвентарем громадян похилого віку, інвалідів та дітей-інвалідів в інтернатних установах та територіальних центрах соціального обслуговування (надання соціальних послуг) системи соціального захисту населення
	I. Загальні положення
	II. Мінімальні норми забезпечення та строки користування одягом і взуттям у будинках-інтернатах для громадян похилого віку та інвалідів, спеціальних будинках-інтернатах, стаціонарних відділеннях територіальних центрів соціального обслуговування (надання соціальних послуг)
	III. Мінімальні норми забезпечення та строки користування постільними речами та білизною у будинках-інтернатах для громадян похилого віку та інвалідів, спеціальних будинках-інтернатах, стаціонарних відділеннях територіальних центрів соціального обслуговування (надання соціальних послуг)
	IV. Мінімальні норми забезпечення та строки користування одягом і взуттям у психоневрологічних інтернатах
	V. Мінімальні норми забезпечення та строки користування постільними речами та білизною у психоневрологічних інтернатах
	VI. Мінімальні норми забезпечення твердим інвентарем та столовим посудом підопічних будинків-інтернатів для громадян похилого віку та інвалідів, спеціальних будинків-інтернатів, психоневрологічних інтернатів, стаціонарних відділень територіальних центрів соціального обслуговування (надання соціальних послуг)
	VII. Норми забезпечення санітарних вузлів у будинках-інтернатах для громадян похилого віку та інвалідів, спеціальних будинках-інтернатах, психоневрологічних інтернатах, стаціонарних відділеннях територіальних центрів соціального обслуговування (надання соціальних послуг) з розрахунку на житлову групу
	VIII. Мінімальні норми забезпечення та строки користування одягом і взуттям у дитячих будинках-інтернатах
	IX. Мінімальні норми забезпечення та строки користування постільними речами і білизною у дитячих будинках-інтернатах
	X. Мінімальні норми забезпечення твердим інвентарем та столовим посудом вихованців дитячих будинків-інтернатів
	XI. Норми забезпечення санітарних вузлів у дитячих будинках-інтернатах з розрахунку на житлову групу
	XII. Норми витрат мийних, обробних та дезінфекційних засобів для прання та додаткової обробки білизни у будинках-інтернатах для громадян похилого віку та інвалідів, спеціальних будинках-інтернатах, психоневрологічних інтернатах, дитячих будинках-інтернатах, стаціонарних відділеннях територіальних центрів соціального обслуговування (надання соціальних послуг)


